## II. DELICATI MARTYRES.

**S** Olet Religio Christiana die Passionis Domini-  
nicæ processionem ex Martyribus instituere,  
cujus hic est Ordo. Ipsa præcedit alata in purpu-  
ra semilacera, cum Cruce & habena, altera manu  
Biblia aperta gestitans, & Mortis simulacrum se-  
cum trahens, subsequuntur terni & terni Marty-  
res albis stolis, lauro coronati, & palmis decori-

incredibili numero, vultu hominis augustiori, quibus ea cantilena ingenti jubilo & divina modulatione canitur: *Halleluja, salus & gloria, & bonos & potestas Domino Deo nostro, cuius vera, justaq; sunt iudicia, qui magnam illam meretrem (quae terram impudicis etiam suacorrumpebat) damnaverit, & ab ea pœnas sanguinis suorum reperierit!* Id spectaculum cum multis arsisset, & inter eos animadvertisserent, qui non sanguinem profundissent, sed vitæ saltem miseriam, & persecutionum patientia eam virginitatem essent assecuti, spem certam concepere, fore, ut quia cum hominibus frequenter essent conflictati, gloriā inde inter Martyres impetrarent At Religio, per spicacissima Matrona, cum ambitiosos, turbidi capit, delicatos, impatientes, polypragmones, novatores illos reperisset, & ob id undiq; expulso, & intolerabiles habitos: Ite, inquit, ad vestri ingenij Martyrologos: nam hic chorus meus delicatis Martyribus non patet.

## 12. DISPUTATIO.

**B**Elial, siūnus ille Sophistarum, cū processum contra Christum absolvisset, nec voto successet, aliud est aggressus, sc. annē cum eo reconciliari, aut certis pactis vel induciis convenire posset. Itaq; ad Academiā se conferens, mēdiis Bacchanalib. theses affigebat, quas ob id negotiū vel let ventilari. Cūq; disputationis dies advenisset, ipseq; defēdēde suę opinioni paratus staret, cōpa ruere Metaphysica Logica Rhetorica, & reliqui eruditiois studiosi & acri cōfictu Belialē aggressi, ad rāvim usq; sese exercuere. Sed ille lubricus

nimium, & distinctionibus undiq; armatus, insuperq; linguæ volubilis nunq; minus tacere, q; cum victus crederetur, audiebatur. Tandem cū fortē ingredierentur duæ pueræ rusticæ, simplissimi cultus, altera Fides, Charitas altera expalluit: quā primū Sophista, dein sudās, & ad omnes se angulos cōvertens, deniq; obmutescens, arreptis cum indignatione chartis suis, cūm descendederet ex pulpito, murmurare auditus est: Arbitrabar, cum fuso rem mihi fore; at nunc ecce Veritas.

### 13. E L E E M O S Y N A.

**S**OLET Eleemosyna singulis mensibus benedicere ijs, qui de se optimè essent meriti. Id sanctè diu habitum, tandem opulentorum ambitioni servire cepit. Confluebant enim, qui in histriones, moriones, cinistiones, magos, cupedinarios, lenas, & alia Orbis putamina prodigi, pieta-tem dicerent; sed deprehensi ab Eleemosyna, multum pudere & abire sunt jussi. Dein annotati, qui pictoribus, sculptoribus, chalcographis, phrygionibus, & artificum inventorumque cætero gregi nimium ac insanè faverent, & pieta-tem dicerent; sed & hi recedere sunt moniti. Postea reperti sunt, qui Sacrificos pinguefacere, Politicos saginare, literatos infarcire, plebem saturare sunt conati, & Pietatem dicere: quos & ipsos valere ac sapere Eleemosyna voluit. Tandem quæstorum exactorumq; turba expulsa est, quæ tota vita deglubendis excoriandiisque miseris occupata, imminente morte quadraginta plus minus florensis scelus omne vulnus expiatum. Actunc

**Eleemosyna:** Euge, egregiam, inquit, pietatem  
Furari capitale, devovere censum.

## 14 EVANGELIVM.

**E**vangelium cum in fidem aliquot Canditatos receperisset, quorum magnus se numerus ob libertatis famam quotidiane offerebat, paucis post diebus, quid fieri ab ipsis vellet, aperuit: I. Paupertatem induerent, *Matth. 19. v. 21.* II. Semet abnegarent. *Luc. 9 v. 23.* III. Castitatem colecent. *Matth. 19. v. 12.* IV. Malum bono referrent. *Matth. 5. v. 44.* V. Injurias tolerarent. *Matth. 5. v. 39.* VI. Plenam liberalitatem exercecent. *Luc. 6. v. 30.* VII. Lingua compescerent. *Matth. 12. v. 36.* VIII. Occasiones peccandi vitarent. *Matth. 8. v. 12.* IX. Hypocrisim fugerent. *Matth. 7. v. 21.* X. Facerent, quod docerent. *Matth. 23. v. 4.* Ec. XI. Non solicii de victu essent. *Matth. 6. v. 31.* XII. Fratres errantes corrigerent, *Matth. 18. v. 25.* Hæc & similia cum aliquibus duriora videbantur, & observatu difficultia, quidam ex ijs, quæ veterem habebat sive Amicum, sive Präceptorem, Sophistam, quid agendum censeret, consuluit. Is subridens, *Quid te torques, homo simplex?* res salva est, & una distinctiuncula expediunda. Quædam præcepta sunt Evangelica, ut accipere decimas, curare domesticos, bibere vinum, quædam consilia, qualia hæc duodecim, quæ non imposita tibi sunt, si nolis; nec prohibita, si velis. Tu tamen observabis, quid ex usu tuo sit, & loci consuetudine. Id posteaquam innotuit, metum Evangelici imperii omnem sustulit, & ingentem Pleudoevangelicorum turbam acceleravit.

## 15. EUCHARISTIA.

**N**tervenerat fortuitò Paganus Christianorum sacræ Communioni & trepidam hominum devotionem admiratus, submissè ex proximo quæsiverat: Ecquid rei tremendæ hic ageretur? Tum Christianus: Ohomo prophane inquit, res sacro sancta hic peragitur. Nam Deus noster singulos, quos hic vides, ingreditur, & divina inhabitatio ne vacuatas ædes occupat. Quibus vacuas? reposuit ille. Et Christianus: Superbia, ait, Avaritia, Luxuria, Ira, Gula, Invidia, Aceidia, quæ nunquam homines possederat; at seria cōfessione atq; fideli pænitentia ejecit, nunc locum dederunt Divino regimini. Tacuit ad hæc Paganus, & notatis diligenter, quo: quot Deum suscepere viderat, quoq; potuit, ea die atq; altera est subsequutus. Nec mora multis interposita, cum ad luxū, ad prædas, ad litigantes, ad epulas, ad insidias, ad pulvinaria estreditum. Paganus verò vix oculis suis credens, nō prius acquevit, quam rem turpem ita sè habere certò deprehendit. Tum in forum progressus, ac publicè exclamans: Vidi Christianos omnium hominum maximè inhospitales, apud quos ne Deus quidem biduo commorari potest.

## 16. EUSEBIUS.

**E**usebius cum quadā die visus eslet retrogredi, & dorsum Babylonicæ Reginæ obvertere, in vincula conjectus, ac exinde causā dicere Iesus est. Vocatus in Sanhedriū, & iudices intuitus cū singuli displicerent, rejectit oēs, & ad æquius iudicium provocavit. Illi frendere, alij obstupescere hominis

minis infaniā, qui nescit et hujus planè exactissimā dicasterii æquitatem. Erant quippe Herodiani Cæsaris amici, Nazarei Deo devoti, Pharisæi legum periti, Saducæi eruditionis exemplaria, Esæi humanissimæ vitæ homines, & parum omnino Babylonicae Reginæ favere credebantur. At Euseb. in sententia persistit, Nolle hos judices. Nam Herodianos esse ambidextros, Nazaræos detonsos & ebrios, Pharisæos traditionib. occupari, Saducæos prophanos esse & immortalitatē animæ negare, Esæeos sub stolis inquinatos & hypocryseos candidatos, quorū omnia consenserunt. Christus olim innocentissimus sit cōdemnatus. Sed negabatur. omnino Eusebii appellatio, & flagitis intrudebatur. Tū illi; vim vestrā ferre possum? approbare verò judicium nūquam possum.

## 17. EX E QVIAE.

**V**Isum est nuper spectrum, quod erat hujusmodi. Caput nigris albisque fasciis obvolutum habebat, manus ardentes, pedes equinos, corpus sumptuosis crêpundiis amictum cætera emblematis pictum, arma inversa gerebat, & lugubre aliquid ridebat. Accersiti Exorcistæ, cum diu fatigassent, nomen extorquerunt esse Exequiis. At Mors interveniens sancte jurabat, pro locion non agnosceret. Vivam enim esse vanitatem, non emortuam, & evidens animal, non cadaver. Tum Spectrum conclamare sacrificulos, & spiritualitatis testes convocare, imò & sacros sermones, quois collaudatum esset, dispergere. Verum interrogatum, an Christi & Apostolorum, an Sanctorum hérorum funeribus

interfuisset, obmutuit. Tum è Christianis audaculis quisdam; Heus tu, inquit, cum ea pompa ijsque laciniis aliquando resurges, & tribunalí Christi appropinquabis. Tum te Christianæ mortis comitatum, non ambitionis vanæ ludibri um credemus.

## 18. EXVVIAE.

**T**Rajanus, & Plinius; ille Cæsar, hic prævin-  
ciae præses in Reipub. theatro juxta consede-  
rant, insolito plane spectaculo. Nam Trajanus  
palliolo græco involutus erat: Plinius purpura  
& fascibus nitebat. Cumque curiosius inspice-  
rentur, annotatum est, inter se vestes commutal-  
se. Id animadversū ab histriónibus, ac in joci ma-  
teriam arreptum, ac indutus asinus leonis exuvi-  
is, ac in Scenam protractus. Non se felli utrumq;  
scomma, at Trajanus Magnanimus Princeps fa-  
cile cōtempsit, Plinius ad animum revocavit, ac  
dissimulata ad tempus injuria cum forte in pro-  
vincia sua Mimos eis et nactus, fustigatos & illu-  
sos urbe ejecit, quumque quærerent delicti gra-  
vitatem, responsum est, Majestatis reos esse, &  
duriora meritos. At illi Trajano suplices facti,  
cum asseverarent, nunquam ipsi esse illusum sal-  
tem jocatos in Plinii purpuram. Respondit Tra-  
janus, per se non stare, quo minus umbra sua ter-  
ram obfuscet: saperent posthac: nec enim oblo-  
quendum esse ijs, qui possent facere; nec luden-  
dum cum seriis; nec scribendum contra-  
cos, qui possent proscri-  
bere.

## 19. FISCELLA.

**A** Lethes, homo integri cordis, sed liberæ lingue, quod aliquoties Hypocrisii increpasset, delatus ad Politicorum judicium, jussus & fiscella capistrari. Id ut durum erat, ita plerisq; credebatur, Alethen id laturū quām impatientissime. At ille nihil commotus prompte admisit, tum quod temporarium esset, & in loco haud ita celebri minus infame, tum quod masticationē nihil impediret, & liberalitatem commiserantium provocaret. Sed maxime, ajebat, quia ad dedecus illorum est, meum decus: nisi enim notassent, latuissem; nisi obstruxissent, tacuissem. Nūc quotquot fiscella insignitū intuentur, curiose de me inquirunt, & Veritatis odium execrantur. Hoc autem optimus quisq; optat, apertam esse eorū iram & invidiam, quos dignum est invidere bonis, quām si teatam gerunt, lethalius nocēt, cū explicant, facile hominib. sordescunt. Bonis bene dixi, malis male; an malis bene dici volunt, & bonis male; an bene omnibus, male nemini? At cui nemo malus est, quis bonus esse potest?

## 20. FVRIAE.

**C** Ongressæ sunt haud ita pridem quatuor Reipubl. pestes. Blasphemia, Usura, Libido, & Ebrietas, ac inter se de præsenti rerum statu colluctæ: Blasphemia, vos meæ, inquit, jam dudum est, quod honesto loco habemur, & in Virtutum palatium admittimur. Sed nobis nescio qui sacrificuli, vel audaculi alii, quos viros bonos nominant, obganniunt, cōsulo igitur, quando hac æta

M s te No-

250      A P O L O G O R U M  
te Nobilitas minimo venit, ut & nos Equestrem dignitatem emamus, quæ scutum nobis erit contra latrantes illos catellos, & dos insignis ad obtinenda splendidissima matrimonia. Aliud huius id cæteris, & conflato, quantum opus erat, argento, multis verbis & argumentis Nobilitatem petire. Sed virtus, quæ insignia solet impertiri, quid dignum præmio, aut Patriæ perutile præstitissent olim, aut præstare possint, percotata Blasphemia: Ego, inquit, Deum expello, ut terram relinqueret filiis hominum, post Usuram: Ego Plutum, inquit, effodio, irritamentum malorum. Inde Libido: Ego terras inquino. Demiq; Ebrietas: Ego, inquit, hominem exuo, & brutum induo. Tum virtus: Cum perdenda erit terra, respondit, vestra opera utemur, ac tum Nobilitabimini.

## 21.    G E N V I N I.

Felicitas cum instruxisset lautissimum Epulum, & quā plurimis, qui se Convivas fore somnabant, salivam movisset, illa non nisi unius Patriæ conterraneos invitavit, & multis opulentiae, concordiae, roborisq; dapib. erexit. Convivæ erant Religio, Lex, Imunitas, Historia, Mos, Fruges, quibus cum Felicitas fronte undiq; & pectus ipsum exporrexerat. Cibi aspectabilis erat. Pelicanus, cruce pullos conspergens cū symbolo *Dum vivat;* Canis sepulcro domini insidens, cū emblemate: *Vsq; huic:* & Alveus apib plenus cū inscriptione: *Suum quisq; Doluit Exoticā,* quæ omnibus alibi conviviis intercesserat, & inventiones pomparum reliquis impertierat, hic exclusam, & cum sarcas-